17. *Pluribus autem nominibus in eadem re vulgo utimur: quae tamen si diducas, suam quandam propriam vim ostendent. Nam et urbanitas dicitur, qua quidem significari video sermonem praefertentem in verbis et sono et usu proprium quandam gustum urbis et sumptam ex conversatione doctorum tacitam eruditionem, denique cui contraria sit rusticitas.*

18. *Venustum esse quod cum gratia quadam et venere dicatur apparet. Salsum in consuetudine pro ridiculo tantum accipimus: natura non utique hoc est, quamquam et ridicula esse oporteat salsa. Nam et Cicero omne quod salsum sit ait esse Atticorum non quia sunt maxime ad risum compositi, et Catullus, cum dicit:*

nulla est in corpore mica salis [cfr. Cat. 86, 4 nulla in tam magno est corpore mica salis],

non hoc dicit, nihil in corpore eius esse ridiculum.

19. *Salsum igitur erit quod non erit insulsum, velut quoddam simplex orationis condimentum, quod sentitur latente iudicio velut palato, excitatque et a taedio defendit orationem. Sales enim, ut ille in cibis paulo liberalius adpersus, si tamen non sit inmodicus, adfert aliquid propriae voluptatis, ita hi quoque in dicendo habent quiddam quod nobis faciat audiendi sitim.*

20. *Facetum quoque non tantum circa ridicula opinor consistere; neque enim diceret Horatius facetum carminis genus natura concessum esse Vergilio. Decoris hanc magis et excultae cuiusdam elegantiae appellationem puto. Ideoque in epistulis Cicero haec Bruti refert verba [= Cic. Epist. fr. 17, 2]: "ne illi sunt pedes faceti ac deliciis ingredienti mollius". † Quod convenit cum illo Horatiano [Hor. Sat. I 10, 44 s.]:*

molle atque facetum Vergilio.

21. *Iocum vero id accipimus quod est contrarium serio: nam et fingere et terrere et promittere interim iocus est. Dicacitas sine dubio a dicendo, quod est omni generi commune, ducta est, proprie tamen significat sermonem cum risu aliquos incessentem. Ideo Demosthenen urbanum fuisse dicunt [cfr. Cic. orator 90], dicacem negant.*

17. Generalmente, poi, usiamo più nomi per designare la medesima cosa; tuttavia essi, singolarmente presi, mostreranno ciascuno il proprio specifico significato. Infatti è detta anche «urbanità» quella che vedo essere intesa come una forma di discorso che mostra, nelle parole, nella dizione e nell'uso, un certo gusto peculiare della città e un sapere non ostentato, frutto di conversazioni tra persone colte: in sintesi, il suo contrario sarebbe la **grossolanità**.

18. È evidente che «**garbato**» è ciò che è detto con una certa grazia e amabilità. «**Sapido**» lo consideriamo, nell'uso abituale, equivalente a «ridicolo»; in realtà non è affatto così, benché anche ciò che è ridicolo debba essere sapido. Infatti, da una parte, Cicerone dice che tutto ciò che è sapido è peculiare degli Attici, non perché essi sono particolarmente portati al riso, e dall'altra, Catullo, quando dice: